Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Guaratingueta
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI_STRACAO

Rua Aluisio José de Castro, n°. 147 — Chéacara Selles - Guaratingueta - SP.
CEP: 12.505-470 - Tel.: (12) 3128-2810
E-mail: administracao@guaratingueta.sp.gov.br

Guaratingueta, 26 de abril de 2024.

Of.C-0137/2024 Responde ao Requerimento n° 0128/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Este Executivo Municipal formula o presente para acusar o recebimento
do Oficio 333/2024, de 16/04/2024 que encaminhou o Requerimento n°® 0128/2024, de autoria
do Edil Marcelo Augusto de Assis, que solicita informagdes relacionadas aos atendimentos
realizados no Pronto Atendimento anterior a UPA informando numero de atendimentos
realizados e faturamento apurado, més a més, nos periodos solicitados e demais informagdes
relacionadas as consultas especializadas disponibilizadas pelo Estado de Sdo Paulo e pelo
préprio municipio, nos ambulatérios de especialidade, nos ultimos 12 (doze) meses.

Agradecendo a colaboragdo dos Nobres Vereadores, pela iniciativa,
encaminho a essa colenda Céamara a manifestacdo da Secretaria Competente, cuja
informacdo/resposta segue anexa.

Neste ensejo, renova a Vossa Exceléncia e Dignos Edis os protestos do

mais elevado aprego.
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Sua Exceléncia o Senhor _— o
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal de Guaratingueta — SP
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Resposta:Segue Link abaixo, referente as informacdes:

https://drive.google.com/dr ‘ive/folders/14tIx2kYQItwbETo
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adquiridas pelo Proprio municipio de

nos ultim 12 i
iLtimos 14 {(doze) meses (todas as especialidades)

Resposta: seque planilha da produciao do i
todas as especialidades nos ultimos 12 meses.
? = ?RODUC&C)CONSULTASESPECLHJZADAS |
[2023 MARCO 3 5754
2023 ] ABRIL 4050
2023 MAIO 54%9
2023 JUNHO 5355
2023 JULHO SSOi
o 2023 AGOSTO 8035
%023 SETEMBRO 6866
B 2023 QUTUBRO 7277
%QS NOVEMBRO 7098
2023 DEZEMBRO 6362
2024 JANEIRO 7280
2024 FEVEREIRO 7829
2024 | MARCO 7225
TOTAL 84302
¥
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6~ Informar o ntmero de pacientes da rede municipal de

satde, esperando por consulta especializada na cidade, em cada

especlialidade, bem como apontar o tempo de espera para cada
consulta aguardada.
Resposta: Segue planilha da demanda reprimida do

municipio. Na planilha seguem apenas as especialidades

que na data de hoje constam como aguardando agendamento

| CONSULTA ACUPUNTURA - CONSULTA ACUPUNTURA 27 61/02/23 Municipio
5,??531‘;;‘ ANGIOLOGISTA { VASCULAR] - ANGIOLOGISTA 664 1710123 Municipio
CONSULTA GARDIOLOGISTA - CARDIOLOGISTA - ADULTO 1673 13/06/23 Municipio
CONSULTA CARDIOLOGISTA - CARDIOLOGISTA - PEDIATRICO a0 13711723 Estado
CONSULTA OFTALMOLOGISTA - OFTALMO- GATARATA 20 2201724 Estado
CONSULTA OFTALMOLOGISTA - OFTALMO- CORNEA 76 03408720 Estado
_CQNSULTA OFTALMOLOGISTA - OFTALMO- ESTRABISMO 18 13710/22 Estado
CONSULTA OFTALMOLOGISTA - OFTALMO- GERAL 1324 28102124 Municipio
CONSULTA OFTALMOLOGISTA - OFTALMO- GLAUGCOMA 1 16/04/24 l Estado
MCU;:;jLTA OFTALMOLOGISTA - OFTALMO- PLASTICA OCULAR 85 17/08/21 Estado

CONSULTA OFTALMOLOGISTA - OFTALMO- RETINA 263 144051422 Estado
CONSULTA DERMATOLOGISTA - DERMATOLOGISTA 1268 06/10/23 Municipio
CONSULTA ENDOCRINOLOGISTA - ENDOCRING- ADULTO 50 05/01/24 | Municipio
CONSULTA ENDOCRINOLOGISTA - ENDOCRINO- PEDIATRICO 102 13104123 Municipio
CONSULTA GASTROENTEROLOGISTA - BASTRO- ADULTO 1078 27103723 Municipio
CONSULTA GINECOLOGISTA - GINECOLOGISTA 2200 12104722 Municipio
CONSULTA GINECOLOGISTA - GINECOLOGISTA - a 1011723 Estado
INFERTILIDADE

3
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CONSBULTA HEMATOLOGISTA - HEMATOLOGISTA i 186 04/09/18 Estado |

|

{

i CONSULTA MASTOLOGISTA - MASTOLOGISTA 48 02102124 Estado
CONSULTA MEDICO CIRURGIAC - CIRURGIAG - APARELHO . )
DIGESTIVO 34 28/0119 Estado |
CONSULTA MEDICO CIRURGIAC - CIRURGIAG - CABECAE ' |
PESCOCO N 187 25/01/19 Estado
CONSULTA MEDICO CIRURGIAD - CIRURGIAG - . )

NEUROCIRURGIAO | 50 29111722 Estado
!
CONSULTA MEDICO CIRURGIAC - CIRURGIAG - OTORRING 358 08/04719 , Estado |

CONSULTA MEDICO CIRURGIAD - CIRURGIAG - PEDIATRICO 12 15/02/24 | Municipio
CONSULTA MEDICO CIRURGIAC - CIRURGIAG - PEQUENA i s
CIRURGIA 18 18/03/24 Municipio
CONSULTA MEDICO CIRURGIAG - CIRURGIAO - PLASTICO 2 01/12/23 Estado

| CONSULTA MEDICO CIRURGIAD - CIRURGIAQ - . o
UROGINECOLOGICO 2 22104124 Extado
CONSULTA MEDICO CIRURGIAC - CIRURGIAD - UROLOGICO 3 23101724 Municipio
CONSULTA MEDICO CIRURGIAD - CIRURGIAD - VASGULAR 223 24108123 Municipio
CONSULTA MEDICO CIRURGIAD - CIRURGIAG- BARIATRICO 119 18/03/21 Estado
CONSULTA MEDICO CIRURGIAQ - CIRURGIAO- - 24101/ g
CARDIOVASCULAR 24 24001122 Estado

| CONSULTA MEDICO CIRURGIAD - CIRURGIAO- GERAL 406 28/07728 Municipio
CONSULTA MEDICO CIRURGIAQ - CIRURGIAC- GINECOLOGICO 65 27111123 Municipio
CONSULTA MEDICO CIRURGIAD - CIRURGIAD- PLASTICO ¢ ; = atads
HOSPITALAR) &g 02108119 Estado
CONSULTA MEDICO CIRURGIAD - CIRURGIAO- TORACICO 21 05/07/20 Estado
CONSULTA NEFROLOGISTA - NEFROLOGISTA - PEDIATRICO 48 2301721 Estado
CONSULTA NEFROLOGISTA - NEFROLDGISTA- ADULTO 392 2607721 Estado
CONSULTA NEUROLOGISTA - NEUROC - ADULTG 1151 03/06/23 Munieipio
CONSULTA NEUROLOGISTA - NEURO- PEDIATRICO 523 08/01/21 Estado

| CONSULTA NUTROLOGO ( INFANTIL) - NUTROLOGO { SO ’ 1710424 Municipio

| CRIANCAS)

. 4

Chaves Plblicas Brasileira - ICP-Brasil.
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| CONSULTA ORTOPEDISTA - ORTOPEDIA- COLUNA 145 24001423 Estado
H i i
d i STA - . . , . |
CONSULTA ORTOPEDISTA - ORTOPEDIA COTOVELO & 14108723 Estado |
{

] - — e

! 1
CONSULTA ORTOPEDISTA - ORTOPEDIA GERAL 355 18/01124 | Estado

,f CONSULTA ORTOPEDISTA - ORTOPEDIA- JOELHO 168 22/03/23 Estado |
CONSULTA ORTOPEDISTA - ORTOPEDIA- MAO 42 20007122 Fstade ‘

b e . — . |

!

‘ CONSULTA ORTOPEDISTA - ORTOPEDIA- OMBRO 51 01/08/23 | Estado
CONSULTA ORTOPEDISTA - ORTOPEDIA PE ADULTO 47 30/06/23 Estado |
CONSULTA ORTOPEDISTA - ORTOPEDIA. PE PEDIATRICO 3 06/06/23 Estado
CONSULTA ORTOPEDISTA - ORTOPEDIA- PEDIATRICO 47 29/03/23 Fstado
CONSULTA ORTOPEDISTA - ORTOPEDIA- QUADRIL 40 30/06/23 Fstado
CONSULTA OTORRINOLARINGOLOGISTA - OTORRING 61 28/07/23 Estado

!

»

CONSULTA PNEUMOLOGISTA - PNEUMO- ADULTO 284 20/06/22 Estado
CONSULTA PNEUMOLOGISTA - PNEUMO-PEDIATRICO 54 0410218 Estado
CONSULTA PROCTOLOGISTA - PROCTOLOGISTA 94 17705023 Municipio
CONSULTA PSIQUIATRA - CONSULTA PSIQUIATRA 732 0801723 Municipio
CONSULTA REUMATOLOGISTA - REUMATO- ADULTO 36 0BI0ZI24 Municipio
CONSULTA REUMATOLOGISTA - REUMATO- PEDIATRICO 4 16105123 Estado
CONSULTA URDLOGISTA - URDLOGISTA- ADULTO 897 PYEARLK] Municipio
CONSULTA UROLOGISTA - UROLOGISTA - PEDIATRICO 15 2604722 Estado
GINECO - CIRURGIA DIU - GINECO - CIRURGIA DIU 14 27402724 Municipio
SERVICO SAUDE TRANS - SERVICO SAUDE TRANS, 8 23108722 Estado
SERVICO SOCIAL - COLOCACAD DE APARELHO ALDITIVO 27 20107721 Fstado
SERVICO SOCIAL - LAQUEADURA - CONSULTA 151 10/09/19 Estado
SERVICO SOCIAL - PLANEJAMENTO FAMILIAR 154 2611720 Estado

)
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Atenciosamente,

| RSy S ey
Maristela Siquétra Macedo de Paula Santos

secretaria Municipal da Sande
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Obitos - Ocorréncia anos 2022/2023

Frequéncia

Causa Original

AG4
A16
Ad1
AdB
B18
B20
822
B34
B4e
894
Coz
Cos
co7
co8
C10
C14
C18
C18
c17
Ci8
Cig
G20
c21
- C2
C24
C25
C26
C3
32
C34
38
C41
C43
C44
€48
€80
C51
C53
G54
C55
C56
C61
Ce4
Ce5
ce7
¢
c72
C73
C75
C76
C79
£80
c81
C85
€90
Co1
C92

Outr infece intestinais bacter

Tubere vias respirat s/conf bacter histol
QOutr septicemias

Erisipela

Hepatite viral cronica

Doenc p/HIV result doenc infece ¢ parasit
Doenc p/HIV result em outr doenc espec
Doenc phvirus de localiz NE

Zigomicose

Sequelas de outr doenc infecc e parasit e NE
Neopl malig oufr partes e NE da lingua
Neopl malig do palato

Neopl malig da gland parotida

Neopl malig outr gland saliv maiores e NE
Neopl malig da orofaringe

Neop mal out loc mal def labio cav oral far
Neopl malig do esofago

Neopt malig do estomnago

Neopl malig do intestino delgado

Neop! malig do colon

Neopi malig da juncao retossigmoide
Neopl malig do reto

Neop! malig do anus e do canal anal

Neopl malig figado vias biliares inftra-hepat
Neopl malig outr partes e NE vias biliares
Neopl malig do pancreas

Neop! malig outr mal def aparelho digestivo
Neopl malig dos seios da face

Neopl malig da laringe

Neopl malig dos bronquios e dos pulmoes
Neopl malig do coracao mediastino & pleura
Neopl! malig ossos/cartil artic outr loc e NE
Melanoma malig da pele

Qutr neopl malig da pele

Neop! malig tec moles retro- e peritonio
Neopl malig da mama

Neopl malig da vulva

Neop! malig do colo do utero

Neopl malig do corpo do utero

Neop! malig do utero porcao NE

Neopl malig do ovario

Neop! malig da prostata

Neop! malig do rim exceto pelve renal
Neopl malig da pelve renal

Neopl malig da bexiga

Neopl malig do encefalo

Neop mal med esp nerv cran out sist nerv cen
Neopl malig da gland tireoide

Neopl malig outr gland endocrinas estr relac
Neopl malig outr localiz e mal definidas
Neopl malig secund de outr focaliz

Neopl malig s/especificacao de localiz
Doenc de Hodgkin

Linfoma nao-Hodgkin de outr tipos e tipo NE
Migloma muit e neopl malig de plasmocitos
Leucemia linfoide

Leucemia mieloide

Freqiiéncia
1
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Causa Original

C95
Do3
D4g
D64
065
D68
070
D78
E03
E05
E10
E1
E14
E46
£66
E78
£83
E86
E87
F10
F17
G03
G04
G12
G20
G30
G35
G40
G486
G80
G81
G93
110
M
12
13
120
121
124
125
126
127
28
133
135
142
144
147
148
149
150
160
161

62
63
64
67

Obitos - Ocorréncia anos 2022/2023

Frequéncia

Leucemia de tipo celular NE

Melanoma in situ

Sindr mielodisplasicas

Outr anemias

Coagulacao intravascular disseminada
Purpura e outr afeccoes hemorragicas
Agranulecitose

Outr doenc sangue e orgaos hematopoeticos
Qutr hipotireoidismos

Tireotoxicose

Diabetes mellitus insulino-dependente
Diabetes mellitus nao-insufino-dependemte
Diabetes mellitus NE

Desnutric proteico-calorica NE

Obesidade

Disturbios metab lipoproteinas e out lipidem
Disturbios do metabolismo de minerais
Deplecao de volume

Qutr transt equil hidroeletr e acido-basic
Transt mentais comport dev uso alcool

Fregléncia

—_
D LD = =t —d e RS N O O b~k R % B = B R -

Transt mentais € comport dev uso de fumo 1
Meningite dev outr causas e a causas NE 1
Encefalite mielite e encefalomielite 1
Atrofia muscular espinal e sindr correlatas 3
Doenc de Parkinson 10
Doenc de Alzheimer 28
Esclerose mult 4
Epilepsia 8
Acid vasc cerebr isquemicos trans sindr corr 1
Paralisia cerebral infantil 2
Hemiplegia 1
Outr transt do encefalo 1
Hipertensao essencial 22
Doenc cardiaca hipertensiva 18
Doenc renal hipertensiva 12
Doenc cardiaca e renal hipertensiva 2
Angina pectoris 1
Infarto agudo do miocardio 135
Qutr doenc isquemicas agudas do coracao 6
Doenc isquemica cronica do coracac 11
Embolia pulmonar 6
Qutr form de doenc cardiaca pulmonar 2
Qutr doenc dos vasos pulmonares 1
Endocardite aguda e subaguda 1
Transt nao-reumaticos da valva aorfica 6
Cardiomiopatias 16
Blogueio atrioventricular e do ramo esquerdo 2
Taquicardia paroxistica 1
Flutter e fibrilacao atrial 19
Qutr arritmias cardiacas 10
Insuf cardiaca 75
Hemorragia subaracnoide 2
Hemarragia intracerebral 28
Qutr hemorragias infracranianas nac-traum 8
Infarto cerebral 1
Acid vasc cerebr NE como hemorrag isquemico 43
Outr doenc cerebrovasculares 24
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Obitos - Ocorréncia anos 2022/2023

Frequéncia

Causa Original

189
70
{71
73
i74
77
180
185
187
195
J10
1
J15
J18
J21
J42
J43
Ja4
J45
J4b
J69
J81
84
J85
Joo
J96
K25
K35
K40
K43
K46
K50
K51
K52
K55
K56
K57
K70
K72
K74
K786
K80
K81
K82
K83
K85
K86
K92
.08
L8%
LG7
198
MO0
M34
N11
N17

N18

insuf renal cronica

Sequelas de doenc cerebrovasculares
Ateroscierose

Aneurisma e disseccao da aorta

Qutr doenc vasculares perifericas
Embolia e trombose arteriais

Outr afeccoes das arterias e arteriolas
Flebite e tromboflebite
Varizes esofagianas

Outr transt das veias
Hipotensao

Influenza dev virus influenza identificado
Influenza dev virus nao identificado
Pneumonia bacter NCOP

Pneumonia p/microorg NE
Bronguiolite aguda

Bronguite cronica NE

Enfisema

Outr doenc pulmonares obstrutivas cronicas
Asma

Estado de mal asmatico

Pneumonite dev solidos e liquidos
Edema pulmonar NE de outr form
Outr doenc pulmonares intersticiais
Abscesso do pulmao e do mediastine
Derrame pleural NCOP

Insuf respirat NCOP

Ulcera gastrica

Apendicite aguda

Hernia inguinal

Hernia ventral

Hernia abdominal NE

Doenc de Crohn

Colite ulcerativa

Outr gastroenterites e colites nao-infecc
Transt vasculares do intestino

lleo paralitico e obstr intestinal sthernia
Doenc diverticular do intestino

Doenc alcoolica do figado

Insuf hepatica NCOP

Fibrose e cirrose hepaticas

Qutr doenc do figado

Colelitiase

Colecistite

Qutr doenc da vesicula biliar

Qutr doenc das vias biliares
Pancreatite aguda

Outr doenc do pancreas

Outr doenc do aparelho digestivo
Outr infecc localiz pele e tec subcutaneo
Ulcera de decubito

Ulcera dos membros infer NCOP

Outr afeccoes da pele e tec subcutaneo NCOP

Artrite piogenica

Esclerose sistemica

Nefrite tubulo-intersticial cronica
Insuf renal aguda

Frequiéncia
12
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N19
N20
N28

Obitos - Ocorréncia anos 2022/2023

Frequéncia
Causa Original Freqiéncia
Insuf renal NE 3
Calculose do rim & do ureter 1
Culr transt do rim e do ureter NCOP 1
Qutr transt do trato urinario 116

N39
N4Q
N48
NG1
015
062
085
PO0
P01
P02
PO3
PO7
P20
P22
P36
P70
P95
P96
Q20
Qz4
Q33
Q61
Q79
Q89
Qo1
R06
RO7
RO9
R54
R57
R58
RE4
R68
R98
ROG
V04
V05
V09
V12
V13
V14
V22
V23
V24
V27
V28
V28
VA48
V49

Hiperplasia da prostata

Transt inflam orgaos genitais masc NCOP
Transt inflam da mama

Eclampsia

Anormalidades da confracao uterina

Infecc puerperal

Fet rec-nasc afet afec mat n obr rel grav at
Fet rec-nasc afet complic maternas gravidez
Fet rec-nasc afet compl plac cord umb membr
Fet rec-nasc afet out compl trab parto parto
Transt rel gest curt dur peso baix nasc NCOP
Hipoxia intra-uterina

Desconforto respirat do recem-nascido
Septicemia bacter do recem-nascido

Trans transit metab carboid esp fet rec-nasc
Morte fetal de causa NE

Outr afeccoes originadas periodo perinatal
Malform congen camaras e comunicacoes card
Qutr malformacoes congen do coracao
Malformacoes congen do pulmao

Doenc cisticas do rim

Malformacoes congen sist osteomuscular NCOP
Qutr malformacoes congen NCOP

Sindr de Edwards e sindr de Patau
Anormalidades da respiracao

Dor de garganta e no peito

Outr sint sinais relat ap circulat respirat
Senilidade

Choque NCOP

Hemorragia NCOP

Caquexia

Qutr sint e sinais gerais

Morte sfassist

Outr causas mal definidas e NE mortalidade
Pedestre traum colis veic transp pesado onib
Pedestre traum colis trem veic ferroviario
Pedestre traum outr acid transp e NE

Ciclista traum colis veic motor 2 3 rodas
Ciclista traum colis automov pickup caminhon
Ciclis traum colis veic transp pesado onibus
Motocic! traum colis veic motor 2 3 rodas
Motocicl traum colis automov pickup caminhon
Motocicl fraum colis veic transp pesado onib
Motocict traum colis objeto fixo parado
Motociclista traum acid transp s/colis
Motociclista traum outr acid transp e NE
Ocup automovel traum acid transp s/colis
Ocup automovel traum oulr acid transp e NE

W17 Qutr quedas de um nivel a outr

W18 Outr quedas no mesmo fivel

W19 Queda s/especificacao

W22 impacto acid ativo passivo caus outr objetos
W87 Exposicac a corrente eletrica NE
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Autenticar documento em https:/guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003700320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
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Obitos - Ocorréncia anos 2022/2023

Frequéncia

Causa Criginal

X70
X71
K72
X74
X78
X80
X91
X95
X399
Y09
Y20
Y1
Y26
Y34
Y57

Total

Lesao autoprov intenc enforc estrang sufoc
Lesao autoprov intenc p/afogamento submersao
Lesao autoprov intenc disp arma fogo de mao
Lesao autopr intenc disp outr arma fogo e NE
Lesao autoprov intenc obj cortante penetr
Lesao autoprov intenc precip lugar elevado
Agressao enforc estranguiamento sufocacao
Agressao disparo outr arma de fogo ou NE
Agressao objeto cortante ou penetrante
Agressao p/meios NE

Enforc estrang sufoc intenc nao determinada
Afogamento submersao intenc nao determinada
Exposicao fumaca fogo chamas intenc n det
Fatos ou eventos NE e intenc nao determinada
Outr drogas e medicamentos e as NE

Freqiiéncia
14
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2.241
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